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Anotace

Tato Bakalářská práce s názvem Specifika vývoje dětí s Downovým

syndromem a terapeutické přístupy se zabývá tématem Downova syndromu u

dětí ve věku do 6 let, přičemž se zaměřuje na popis jejich vývoje, na možné

vývojové komplikace, se kterými se tyto děti mohou potýkat a především na

možnosti terapeutických a aktivizačních metod a přístupů, jenž mohou jejich

vývoj pozitivně ovlivnit. Práci tvoří dvě části. V první teoretické části je

popsán Downův syndrom z různých úhlů pohledu. Nejprve z hlediska

historického poznání Downova syndromu – jak v umění tak především ve

vědě, dále je popsána znalost Downova syndromu zejména v současné

medicíně a psychologii. V závěru teoretické části se práce zaměřuje na popis

vybraných terapeutických a aktivizačních metod, které je vhodné užít u dětí

s Downovým syndromem. Druhá část bakalářské práce je praktická, vychází

z dotazníku a z rozhovorů s rodinami dětí s Downovým syndromem.

Prostřednictvím případové studie pojednává o čtyřech konkrétních dětech a o

jejich rodinách. Práce se snaží přiblížit průběh vývoje těchto dětí a následně

popsat terapeutické a aktivizační metody, jež byly jejich rodinami využívány.

V závěru praktické části práce je shrnutí všech těchto případových studií.
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Summary

This Bachelor's thesis, entitled Specifics of the development of children with

Down syndrome and therapeutic approaches, deals with the topic of children

with Down syndrome under the age of 6, focusing on the description of their

development, possible developmental complications these children may face

and, above all, the possibilities of therapeutic and activation methods and

approaches that can positively influence their development. The thesis consists

of two parts. The first theoretical part describes Down syndrome from several

different perspectives. Firstly, from the point of view of historical knowledge

of Down syndrome - both in art and especially in science, then the knowledge

of Down syndrome is further described, most notably in contemporary

medicine and psychology. At the end of the theoretical part, the thesis focuses

on the description of selected therapeutic and activation methods that are

suitable for children with Down syndrome. The second part of the thesis is

practical, based on a questionnaire and interviews with families of children

with Down syndrome. Through a case study, it discusses four specific children

and their families. The thesis attempts to describe the developmental course of

these children and then to describe the therapeutic and activation methods used

by their families. The practical part of the thesis concludes with a summary of

all these case studies.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má za cíl popsat vliv vybraných terapeutických a

aktivizačních metod na vývoj dětí s Downovým syndromem do 6 let.

Pojednává do hloubky o Downově syndromu, zaměřuje se na popis jeho rysů a

specifik. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první, teoretické části práce, je Downův syndrom představen jako

fenomén, jehož vlivu na vývoj dítěte byla věnována výraznější pozornost

teprve v nedávných letech. Dále je v této části popsán vznik Downova

syndromu z medicínského hlediska a stručně jsou popsány jeho projevy

v jednotlivých etapách vývoje u dětí do 6 let věku. V závěru teoretické části

jsou představeny nejdůležitější terapeutické a aktivizační metody, jejichž

prostřednictvím je možné vývoj dětí s Downovým syndromem v různé míře

pozitivně ovlivnit.

V druhé, praktické části, se tato práce zaměřuje na popis příběhů

konkrétních dětí s Downovým syndromem a jejich rodin. Cílem praktické části

je především ukázat teoretická východiska v praxi. Prostřednictvím dotazníku a

rozhovoru jsou sestaveny čtyři případové studie. Všechny studie popisují

průběh vývoje jednotlivých dětí a následně představují terapeutické a

aktivizační metody, které rodiny v určitých etapách jejich vývoje využívaly.

Práce se přitom zaměřuje na popis vlivu a přínosu zmíněných terapií v dílčích

oblastech jako je řeč, motorika a sebeobsluha.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Downův syndrom

Vzhledem k tomu, jak složitý je biologický vývoj plodu během

těhotenství, je velmi pravděpodobné, že různé vývojové odchylky, jako je

například Downův syndrom, provázely lidstvo od jeho samotných počátků.

V různých historických obdobích se ale proměňovaly přístupy, které rodiny

k takovýmto lidem a dětem zaujímaly. Různila se také pozornost, která byla

Downovu syndromu jako takovému věnována, vzhledem k rozvoji

medicínských oborů, ale také díky pedagogickým a psychologickým

poznatkům o člověku.

1.1 Zachycení Downova syndromu v umění

Za historicky první zobrazení člověka s Downovým syndromem se

považuje postava na oltáři v německých Cáchách pocházející z konce 15.

století. I přes to, že je toto zobrazení z relativně nedávného historické etapy,

nepoukazuje pravděpodobně tento fakt na dřívější neexistenci Downova

syndromu. Spíše jde jen o to, že mu dříve nebyla věnována zvlášť významná

pozornost. V úvahu totiž připadá ještě starší obraz, kde je dokonce zobrazena

postava dítěte Ježíše s typickými rysy pro Downův syndrom. Samotnému

vývoji zobrazovaní Downova syndromu by bylo možné věnovat samostatnou

práci, mimo jiné zaměřenou také na filmové či divadelní zpracování této

tématiky, které se věnuje například film Osmý den (1996) s Pascalem

Duquennem (nar. 1970) nebo divadelní hra Wolframa Hölla (nar. 1986) - My

jsme tři (2015).

1.2 Historie lékařského poznání Downova Syndromu

První vědecké zmínky o syndromu pochází z první poloviny 19. století.

V roce 1938 popsal francouzský psychiatr Jean Esquirol (1772-1840) dítě

s typickými rysy Downova syndromu a v roce 1946 byl podobně popsán i

jeden z pacientů francouzského lékaře Edouarda Seguina (1812-1880).

Dnešní označení syndromu je ale odvozeno ze jména anglického lékaře

Johna Langdon Downa (1828-1896). Ten sice roku 1866 popsal z lékařského

hlediska fyzické znaky syndromu, avšak mylně usuzoval, že vzniká zpětnou

mutací k primitivnějším, „mongoloidním“ genům. Tuto domněnku později

vyvrátil jeho syn Raginald.

S teorií o chromozomální odchylce přišel až nizozemský vědec Petrus

J. Waardenburg (1886-1979). Ve 30. letech 20. století však nestačily vědecké

metody pro potvrzení jeho domněnky. Samotná příčina vzniku Downova

syndromu byla popsána až v roce 1959 v Paříži, doktorem Jérôme Lejeunem

(1926-1994) a jeho kolegy (Selikowitz, 2011, s. 26).

2 Downův syndrom v současnosti

Od poloviny 20. století do současnosti došlo k obrovskému posunu na

poli vědy a technologie a genetické poznání člověka se zdokonalilo zásadním

způsobem. Díky novým medicínským metodám je dnes možné rozklíčovat

genetické vady či odchylky u dítěte ještě před jeho narozením. Do

problematiky Downova syndromu to vnáší nové poznání, ale také možná nová

dilemata.

2.1 Genetický původ a příčiny vzniku Downova syndromu

Downův syndrom patří v současnosti mezi nejčastější genetické vady.

Každý rok se v České republice narodí přibližně 70 dětí s Downovým

syndromem (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 106), a po celém světě

na každých 700 dětí vychází zhruba 1 dítě s Downovým syndromem

(Selikowitz, 2011, s. 27). Downův syndrom vzniká ze tří různých příčin

vedoucích k trizomii týkající se 21. chromozomu. (Chromozomy jsou

mikroskopické útvary, které nesou genetickou informaci v jádru každé lidské

buňky. S výjimkou pohlavních buněk obsahuje každá lidská buňka 23 párů

chromozomů, z nichž jeden z každého páru pochází od matky a druhý od otce.

Plod, v případě Downova syndromu, má v každé buňce lichý počet 47

chromozomů, namísto standardního sudého počtu 46.)

První a nejčastější typ Downova syndromu vniká v důsledku toho, že

pohlavní buňka jednoho z rodičů obsahuje nerozdělený pár 21. chromozomů,

má tedy 24 namísto 23 chromozomů a vstoupí do trojice s 21. chromozomem

druhé rodičovské buňky (Selikowitz, 2011, s. 37). Dalším původcem syndromu

může být tzv. translokace, kdy dochází k napojení odlomené části 21.

chromozomu na jiný, například 14. či 15. chromozom. Nejvzácnější je potom

disjunkce (tedy rozdělení) chromozomu až v průběhu buněčného dělení. Tento

typ syndromu se nazývá mozaikový a objevuje se asi u 1% případů. Přebytečný

chromozom je zde přítomen jen v některých buňkách. Důsledkem je vznik


[…]


individuálních předpokladů. Dvě z dětí měly přitom výrazněji opožděný start

vývojových fází vzhledem k tomu, že se u nich krátce po narození objevily

významné zdravotní komplikace.

Terapeutické a aktivizační přístupy

Všechny čtyři rodiny začaly dříve či později po narození dítěte

s Downovým syndromem využívat sociální služby rané péče a získaly

prostřednictvím této služby potřebné informace, materiály, pomůcky a také

kontakty na další rodiny. Všechny čtyři maminky komentovaly ovšem také

fakt, že se k využívání služby dostaly později, než zamýšlely. To poukazuje na

vytíženost této služby.

Každá rodina také využívala či stále využívá některé terapeutické

přístupy podporující motorický rozvoj jejich dětí. Nejčastěji rodiny užívaly

Vojtovu a Bobath metodu. Obě metody byly rodinami využívány především

v průběhu raného dětství. Všechny maminky obě tyto metody znaly a alespoň

krátkodobě se jim s jejich dětmi věnovaly.

Všechny maminky znaly orofaciální regulační terapii a tři z nich ji

pravidelně užívaly s jejich dětmi. Vnímaly její pozitivní vliv především v

kojeneckém období.

Dále se ve všech případech objevilo pravidelné užívání logopedických

cvičení. Všechny rodiny navštěvovaly v některé fázi vývoje svých dětí

specializované logopedické centrum a v návaznosti na to pravidelně využívaly

naučené cviky.

Metodě znakování se dlouhodobě věnovaly pouze dvě rodiny. Třetí

rodina metodu zahrnula do užívání pouze krátkodobě, ale dostatečně jim

nevyhovovala. Poslední rodina se metodě znakování nevěnovala téměř vůbec.

Ze všech rodin pouze jediná využívala systematicky metodu totální

komunikace. Zbylé tři rodiny metodu vůbec neznaly, avšak po specifikaci

termínu dvě tázané maminky dodaly, že ji vlastně využívají nevědomky.

Pouze jedna z rodin se dlouhodobě věnuje hiporehabilitaci, a to

prostřednictvím intenzivních několikadenních hipoterapeutických pobytů.

Ani jedna z rodin systematicky neužívala metodu canisterapie, všechny

maminky o ní však měly větší či menší povědomí. Dvě z rodin ji v minulosti

využily pouze jednou. Dále ani jedna z maminek neuvedla dlouhodobé užívání

ergoterapie, jedna rodina však využívá některé její prvky.

Na otázku, zda se matky od narození svých dětí s Downovým

syndromem cítily být dostatečně informované o možnostech různých

terapeutických přístupů, odpovídají všechny vesměs pozitivně.

Jedna z maminek však zmiňuje, že by uvítala nějakou formu

,,rozhodovacího stromu terapií‘‘ pro rodiče dětí s Downovým syndromem.

Snáze by se pak orientovala a dokázala vyhodnotit adekvátnost jednotlivých

terapií v daných vývojových etapách jejího dítěte. Zmiňuje, že zpočátku

musela sama oslovovat další rodiny dětí s Downovým syndromem a doptávat

se na jejich osobní zkušenosti a teprve pak se dokázala pro jednotlivé terapie

rozhodnout.

Další maminka zmínila podobný problém s počáteční orientací ve všech

nabízených terapeutických přístupech. Vzhledem k tomu, že jsou mnohé

metody časově velmi náročné, není snadné je s dítětem zkoušet pouze na

krátké časové úseky. Ocenila by proto přehlednější prezentaci jednotlivých

přístupů.

Všechny maminky však uvádějí, že díky specialistům a také díky již

zmiňovaným spolkům přátel dětí s Downovým syndromem a díky dalším

rodinám, se cítily dostatečně informovány.

ZÁVĚR

Každé dítě s Downovým syndromem je unikátní a v žádném případě

není definováno pouze syndromem. Stejně jako všechny zdravé děti, se i děti

s Downovým syndromem více či méně podobají svým rodičům, mají

specifickou povahu a charakter a baví je rozdílné aktivity. Proto je důležité

přistupovat vždy ke každému z nich, jako k individuální bytosti, a vnímat jeho

specifika. Při práci s dětmi s Downovým syndromem je tak nutné volit

terapeutické metody ,,šité na míru‘‘ právě jim.

Během svého studia na VOŠ Jabok a ETF UK jsem měla možnost

projít mnoha týdny praxí v různých sociálních a školských zařízeních. Díky

tomu jsem se setkala s lidmi rozmanitých životních příběhů a mohla vnímat

jedinečnost jejich osobnostní. Později jsem potkala rodinu Dity – tříleté

holčičky s Downovým syndromem. Velmi mne zaujal terapeutický přístup její

rodiny s viditelnými pozitivními dopady na Ditin vývoj. Zajímavé mi připadaly

především způsoby alternativní komunikace a také celkové fyzické aktivizace,

na níž Ditina rodina pracovala. Rozhodla jsem se proto věnovat tuto práci

popisu Downova syndromu u dětí do 6 let, dále se zaměřit na přehledný popis

vybraných terapeutických a aktivizačních přístupů a v závěru přestavit možné

způsoby užívání těchto přístupů v konkrétních rodinách dětí s Downovým

syndromem.

V teoretické části práce pojednávala o Downově syndromu, o vývoji

dětí s Downovým syndromem do 6 let, a také předložila teoretický základ

možných terapeutických přístupů při práci s těmito dětmi.

V praktické části se práce zaměřovala na popis konkrétních případů dětí

s Downovým syndromem a na představení jednotlivých procesů terapeutických

metod, které jejich rodiny využívaly.

Na závěr bych ráda poukázala na fakt, že mnohé z popsaných

terapeutických metod nejsou limitované pouze na práci s dětmi s Downovým

syndromem, ale mají své využití i v dalším širokém spektru postižení,

respektive i v práci s dětmi bez postižení.
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