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Text posudku:

Název práce je příliš obecný a není správně stylisticky formulován. Cílem práce, jak je

uvedeno v Úvodu, je „popsat vliv vybraných terapeutických a aktivizačních metod na vývoj

dětí s Downovým syndromem do 6 let“, na začátku praktické části je pak cíl trochu pozměněn

(„cílem je popsat specifika vývoje každého z dětí a dále představit proces jednotlivých

terapeutických a aktivizačních metod, které jejich rodiny využívaly“) – oba takto formulované

cíle jsou podle mého názoru pro bakalářskou práci nedostatečné – pouhý popis nějakého jevu

je neodpovídá nárokům na tento typ závěrečné práce. Není také jasné, co autorka mínila

výrazem „představit proces terapeutických a aktivizačních metod“, protože v další části práce

se s výpověďmi rodičů o terapeutických metodách už podrobněji nepracuje – autorka spíše

mohla například zhodnotit účinky vybraných metod, případně doporučit další postup práce

s těmito dětmi.

Teoretická část obsahuje informace o Downově syndromu (zbytečné je pro práci tohoto

rozsahu uvádět historii jeho lékařského poznání), fyziologických znacích a psychomotorickém

vývoji dětí s Downovým syndromem, významu rodiny a terapeutických a aktivizační

metodách. Přestože vlastním tématem práce jsou terapeutické a aktivizační metody, je těmto

informacím věnováno poměrně málo místa – pouze osm stránek. Každá metoda je zde velmi

obecně popsána přibližně na půl stránce, což se mi zdá málo – autorka měla více popsat, co

konkrétního může daná metoda dítěti přinést, pak by také mohla srovnat popis těchto metod

s výpověďmi rodičů v praktické části. Dále není zcela přesné uvádět ergoterapii jako jednu

z metod a pak dále popisovat canisterapii, orofaciální regulační terapii atd. – výraz

„ergoterapie“ se obvykle používá jako zastřešující pojem pro různé typy terapií, včetně těch

zde uvedených.

Praktická část pak zahrnuje zpracování informací z dotazníků, který vyplnilo pět matek dětí

s Downovým syndromem a dalších informací z rozhovorů s nimi. Domnívám se, že u tohoto

cíle práce není využití dotazníku vhodné – většina lidí nerada odpovídá písemně a mají pak

tendence uvádět jen stručné odpovědi, a také není možné se doptat na to, co by ještě tazatele

zajímalo a respondent to neuvedl. Zde by bylo vhodnější dělat delší rozhovory (chápu, že

v době pandemie Covid toto bylo ztíženo, ale možná by se daly udělat rozhovory přes některou

z elektronických komunikačních platforem). Navíc dotazník obsahuje pouze šest obecných

otázek týkajících se terapeutických metod – což je málo na zjištění více informací o

konkrétním průběhu terapií a přínosu jednotlivých metod.

Na základě těchto informací autorka sepsala čtyři případové studie (jinde však tyto útvary

nazývá „příběhy“) rodin s dětmi s Downovým syndromem – zde rovněž není zcela jasné, co je

cílem těchto studií, jaké poznatky z nich mají vyplynout. Navíc v těchto textech chybí několik

součástí, které kazuistiky mají obsahovat – především se jedná o zhodnocení dosavadních

účinků terapeutických zásahů a návrh dalšího postupu práce s dítětem a rodinou. V Závěru

chybí zhodnocení naplnění cíle práce – tato kapitola obsahuje z větší části jen opakovaný popis

obsahu práce.

Autorka využila dvacet literárních zdrojů, což je pro práci tohoto rozsahu odpovídající

počet. Po formální stránce práce neobsahuje žádné závažnější nedostatky.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Formulujte přesněji cíl práce a zhodnoťte jeho naplnění.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm C – D (podle průběhu obhajoby).
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